
 

 

 

 

 

 

Plenário / Presidência / Secretaria: Praça João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750 Prédio 

Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 – Pitangueiras Tel. 71 3289-7200. 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 1 de 7 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA 

Desde 1963 garantindo Cidadania. 

GABINETE DA 1ª SECRETARIA 

 
 

 

 

15A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2021 

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 08/09/2021 

(QUARTA-FEIRA) 10 HORAS - MODALIDADE REMOTA  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEITURA 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021 - DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO 
DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 2º QUADRIMESTRE DE 2021 DA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS – BA, EM CUMPRIMENTO ÀS 
DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO § 4º DO ART. 9º, ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA 

LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 4 DE MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE 
FISCAL – LRF), E CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº 01/2021 DE 04/02/2021 DA 

LAVRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV, RESOLVE 
CONVOCAR OS (AS) VEREADORES (AS) COM ASSENTOS NESTA CASA 
LEGISLATIVA, AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, AUTORIDADES, CIDADÃOS 

E DEMAIS INTERESSADOS PARA PARTICIPAREM DA AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER 
REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 28 DE SETEMBRO DE 2021 (VINTE E OITO DE 

SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM), TERÇA-FEIRA, NO HORÁRIO DAS 
09H30MIN (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS), NO GABINETE DA PREFEITA – 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE LAURO DE FREITAS (CALF), SITUADO NA AVENIDA 
BRIGADEIRO ALBERTO COSTA MATOS, S/N, ARACUI, COM TRANSMISSÃO 

ATRAVÉS DA PÁGINA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, NA 
REDE SOCIAL FACEBOOK, ACESSADA ATRAVÉS DO LINK  

HTTPS://WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURADELAURODEFREITAS, COM A 
SEGUINTE ORDEM DO DIA: DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO 

DAS METAS FISCAIS DO 2º (SEGUNDO) QUADRIMESTRE DE 2021 
(TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL, RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA E RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL) DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BA, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 48, 52, 

53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO DE 2000 (LEI DE 
RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF), QUE TRATA DA TRANSPARÊNCIA, CONTROLE 

E FISCALIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, DANDO-LHES A DEVIDA PUBLICIDADE E, 
EM SEGUIDA, SERÁ LAVRADA ATA RESUMIDA DOS TRABALHOS DA PRESENTE 

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA POSTERIOR PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO, CADERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BA. 

LAURO DE FREITAS- BAHIA, 01 DE SETEMBRO DE 2021. ROSENAIDE CARVALHO 
DE BRITO- PRESIDENTA DA CMLF. 

 

 

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES, 

REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À 
DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA. 

https://www.facebook.com/prefeituradelaurodefreitas,


www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 7 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – LEITURA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, 

PARA SE REUNIREM NA PRÓXIMA QUINTA-FEIRA, DIA 09 (NOVE) DE 
SETEMBRO DO CORRENTE, NO HORÁRIO DAS 09H30 (NOVE HORAS E TRINTA 
MINUTOS), EM 1ª (PRIMEIRA) CONVOCAÇÃO, COM A PRESENÇA DA MAIORIA 

ABSOLUTA DOS SEUS MEMBROS, E ÀS 09H45 (NOVE HORAS E QUARENTA E 
CINCO MINUTOS) EM 2ª (SEGUNDA) CONVOCAÇÃO, COM MÍNIMO DE 3 (TRÊS) 
MEMBROS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ANEXO DESTA CASA 

LEGISLATIVA, COM A SEGUINTE, ORDEM DO DIA: DEFINIR COMISSÃO PARA 
REALIZAR VISITAS TÉCNICAS NAS UNIDADES ESCOLARES COM O OBJETIVO 

DE VERIFICAR AS INSTALAÇÕES DAS MESMAS, RECEBER INFORMES, E O 
QUE OCORRER. 

 

PROJETOS DE LEI - LEITURA 

 PROJETO DE LEI N° 121, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 MENSAGEM Nº 
27/2021-SEGOV (EM CARÁTER DE URGÊNCIA) – INSTITUI O PLANO 

PLURIANUAL – PPA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS PARA O PERÍODO 
DE 2022 A 2025 – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

 PROJETO DE LEI N° 122, DE 27 DE AGOSTO DE 2021 – DISPÕE 
SOBRE DESTINAÇÃO DE VAGAS DE EMPREGO PARA MULHERES VÍTIMAS DE 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO 

DE FREITAS, NAS CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA. – AUTORIA DO VEREADOR 
JÂNIO JÚLIO DOS SANTOS DE JESUS. 

 PROJETO DE LEI N° 123, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 – ACRESCENTA 
O ARTIGO 10º-A À LEI N° 1.338 DE 25 DE JUNHO DE 2009 QUE ALTERA A LEI 
MUNICIPAL N°1.109 DE 25 DE JULHO DE 2005 QUE CRIOU O PROGRAMA 

BOLSA-ALUGUEL NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, BEM COMO, SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR JÂNIO JÚLIO DOS SANTOS DE 

JESUS. 

 PROJETO DE LEI N° 124, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021 – DISPÕE 

SOBRE A CONCESSÃO DE ATENDIMENTO PRIORITÁRIO ÀS PESSOAS EM 
TRATAMENTO ONCOLÓGICO NOS ESTABELECIMENTOS QUE ESPECIFICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO FERREIRA 

DA SILVA. 

 

 

 

 

 

 

 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 7 
 

PROJETO DE RESOLUÇÃO - LEITURA 

 PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 009, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021. – 

CRIAR A COMISSÃO DE ASSUNTO RELEVANTE DENOMINADA "FRENTE 
PLURIPARTIDÁRIA DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
PÚBLICAS EXECUTADAS PELA EMBASA" NESTE MUNICÍPIO. – AUTORIA DO 

VEREADOR ISAAC DE BELCHIOR LUZ ALCOFORADO. . EFEITOS 
REGIMENTAIS DO ARTIGO 173 COM SIMPLES APOIO DOS VEREADORES 
EDILSON FERREIRA DE JESUS, DO VEREADOR AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS 

SANTOS, DO VEREADOR JOÃO RAIMUNDO DAMACENA DOS SANTOS E 
AUTORIA DO VEREADOR NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR. 

 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 

REDAÇÃO FINAL (CCJRF)  

 
 PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF, ANALISANDO PROJETO DE DECRETO 

DO PODER LEGISLATIVO Nº 010, DE  4 DE AGOSTO DE 2021 , QUE 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO LAUROFREITENSE A TENENTE DA POLÍCIA 

MILITAR LUANA QUEIROZ BRAGA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A SUPRACITADA COMISSÃO REUNIDA POR MAIORIA 
ABSOLUTA DOS SEUS MEMBROS, VISTOS RELATADOS E DISCUTIDOS, 

ANALISOU O RELATÓRIO APRESENTADO PELO RELATOR (A) DA MATÉRIA E 
VERIFICOU QUE A MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS FORMALIDADES 
LEGAIS DE CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, ACOLHENDO O 

ENTENDIMENTO DO PARECER OPINATIVO DA PROCURADORIA JURÍDICA 
DESTA EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA, E EM ATO CONTÍNUO POR 

DELIBERAÇÃO DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS DA MENCIONADA 
COMISSÃO TRANSFORMOU O RELATÓRIO EM PARECER, QUE OPINA PELA 
APROVAÇÃO DA MATÉRIA NO SEU TEXTO ORIGINAL, ENCAMINHANDO PARA 

VOTAÇÃO EM PLENÁRIO. 
 

PROJETO DE DECRETO  

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010, DE 4 DE AGOSTO DE 
2021. – CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ LAUROFREITENSE, A TENENTE DA 

POLÍCIA MILITAR LUANA QUEIROZ BRAGA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  - AUTORIA DA VEREADORA HULDACI DOS REIS 
SANTANA ANDRADE.  

 

 

 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 7 
 

REQUERIMENTOS - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

 REQUERIMENTO Nº 317/2021. – REQUER À CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO O RETORNO DOS AGENTES DE CADASTRAMENTO DO CADASTRO 
ÚNICO (BOLSA FAMÍLIA) NAS UNIDADES DO CRAS (CENTRO DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), AFIM DE APERFEIÇOAR O ATENDIMENTO AOS 
USUÁRIOS, NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DO VEREADOR 

ALMIR SANTOS.   

 REQUERIMENTO Nº 318/2021. – REQUER DA CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE VIABILIZE POR MEIO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA (SESP), A TROCA DA ILUMINAÇÃO DOS 
POSTES DA RUA JOSÉ R. DE SANTANA NA LOCALIDADE DE JARDIM IPTANGA, 

NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DA VEREADORA HULDACI DOS REIS SANTANA 
ANDRADE.   

 REQUERIMENTO Nº 319/2021. – REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL A 

IMPLANTAÇÃO/REGULARIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM TODO 
LOTEAMENTO DE BURAQUINHO. - AUTORIA DO VEREADOR RONALDO 
WASHINGTON LOPES. 

 REQUERIMENTO Nº 320/2021. – REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL, E 
SECRETARIAS COMPETENTES, REFLETORES PARA O CAMPO DO CALDEIRÃO, 

LOCALIZADO PARQUE SÃO PAULO, ITINGA. - AUTORIA DO VEREADOR JOÃO 
RAIMUNDO DAMACENA DOS SANTOS. 

 REQUERIMENTO Nº 321/2021. – REQUER CÓPIA DE TODOS OS 

PROCESSOS LICITATÓRIOS REALIZADOS COM RECURSOS DO COVID-19 E DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CORRESPONDENDO AO PERÍODO DE MARÇO 
DE 2020 ATÉ A PRESENTE DATA. - AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS 

DOS SANTOS FILHA. 

 REQUERIMENTO Nº 322/2021. – REQUER À CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO, QUE SEJAM REALIZADAS ADAPTAÇÕES NOS EQUIPAMENTOS 
DE ESPORTE, LAZER E PARQUINHOS DAS PRAÇAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO, 
PARA A UTILIZAÇÃO E ACESSO POR PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, CONFORME 

O DISPÕE O ESTATUTO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA. - AUTORIA DA 
VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS. 

 REQUERIMENTO Nº 323/2021. – REQUER DA CHEFE DO EXECUTIVO 
MUNICIPAL QUE SE MANIFESTE ACERCA DA POSSIBILIDADE DE 
INTERVENÇÃO JUNTO A RUA DO OUTONO EM AREIA BRANCA, NESTE 

MUNICÍPIO, A FIM DE REAIZAR A PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E ILUMINAÇÃO 
DE TODA A RUA. - AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA CRUZ. 

 

 

 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 5 de 7 
 

 REQUERIMENTO Nº 324/2021. - REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL 
ENVIAR PARA ESTA CASA LEGISLATIVA, PROJETO DE LEI VERSANDO SOBRE 

A CRIAÇÃO DE UM MEMORIAL EM HOMENAGEM ÀS VÍTIMAS DO NOVO 
CORONAVÍRUS, NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE 
INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, CONFORME MINUTA DO PROJETO EM 

ANEXO. - AUTORIA DA VEREADORA ALINE LIMA DE OLIVEIRA. 

 REQUERIMENTO Nº 326/2021. - REQUER AOS SECRETÁRIOS DAS 
SECRETARIAS: SEMARH - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 

SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS E SEDUR – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO URBANO SUSTENTÁVEL E 

ORDENAMENTO DO USO DO SOLO PRESTAR ESCLARECIMENTO ACERCA DA 
OBRA QUE ESTÁ SENDO REALIZADA NA ÁREA VERDE LOCALIZADA NA 
AVENIDA JOSÉ LEITE E TRANSVERSAL NA AVENIDA PROFESSOR THEÓCRITO 

BATISTA NO BAIRRO CAJI NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR 
EDIVALDO FERREIRA DA SILVA. 

 

INDICAÇÕES - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

 INDICAÇÃO N 342/2021. –  INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL MINUTA DE PROJETO DE LEI QUE INSTITUI O NOVO SISTEMA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, DEFINE SEUS 

COMPONENTES E PARÂMETROS PARA A IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E REVOGA AS LEIS 
MUNICIPAIS Nº 1.301 DE 30 DE ABRIL DE 2008, LEI Nº 1.111 DE 12 DE 

AGOSTO DE 2005, LEI Nº 1.219 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008 E A LEI Nº 
1.499 DE 02 DE OUTUBRO DE 2013. - AUTORIA DA VEREADORA HULDACI 
DOS REIS SANTANA ANDRADE. 

 INDICAÇÃO N 343/2021. –  INDICA À PREFEITA MUNICIPAL, E AO 
SECRETÁRIO DA SEINFRA, EFETIVAR A PAVIMENTAÇÃO E A CONSTRUÇÃO 

DE CALÇADA, DA AV. GENTIL LOCALIZADA NO JAMBEIRO. - AUTORIA DO 
VEREADOR RONALDO WASHINGTON LOPES. 

 INDICAÇÃO N 344/2021. –  INDICA À SRA. PREFEITA MUNICIPAL QUE 
SEJA FEITA A REFORMA DO FINAL DE LINHA DOS ÔNIBUS DO PARQUE SÃO 

PAULO NA ITINGA. - AUTORIA DO VEREADOR JOÃO RAIMUNDO DAMACENA 
DOS SANTOS. 

 INDICAÇÃO N 345/2021. –  INDICA A CRIAÇÃO DE PLATAFORMA 

DIGITAL INTEGRADA A SEINFRA E SESP PARA RECEBIMENTO E EFETIVO 
FUNCIONAMENTO COM REALIZAÇÃO DE FEEDBACKS DAS SOLICITAÇÕES 

FEITAS PELOS MUNÍCIPES. - AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS 
SANTOS FILHA. 

 INDICAÇÃO N 346/2021. – INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE 
BUSQUE JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE A REALIZAÇÃO DA INSTALAÇÃO 

DE RECIPIENTES ADEQUADOS E NORMATIZADOS PARA COLETA PARA 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 6 de 7 
 

MEDICAMENTOS VENCIDOS E RESÍDUOS HOSPITALARES DESCARTÁVEIS, 
EM LAURO DE FREITAS. -AUTORIA DO VEREADOR NILTON SAPUCAIA COSTA 

JÚNIOR.   

 INDICAÇÃO N 347/2021. –  INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO, A 

NECESSIDADE DE VIABILIZAR A INSTALAÇÃO DE UMA ACADEMIA PÚBLICA, 
COM EQUIPAMENTOS DE ATIVIDADE FÍSICA PARA O PÚBLICO EM GERAL E 
COM CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE POR PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA, NA ÁREA DO CENTRO ESPORTIVO PARQUE SANTA RITA (AO 
LADO DO CAMPO), NO BAIRRO DE ITINGA. - AUTORIA DA VEREADORA 
LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS. 

 INDICAÇÃO N 348/2021. – INDICA À CHEFE DO EXECUTIVO 
MUNICIPAL A INSTALAÇÃO PISO SINTÉTICO PARA O CAMPO DO PELA PORCO 

EM VIDA NOVA E CAMPO DO NACIONAL EM AREIA BRANCA, NESTE 
MUNICIPIO. - AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA CRUZ. 

 INDICAÇÃO N 349/2021. – INDICA À PREFEITA MUNICIPAL A CRIAÇÃO 
DE UMA CAMPANHA DE AÇÕES PREVENTIVAS À DEPRESSÃO E AO SUICÍDIO 

ENTRE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. - 
AUTORIA DA VEREADORA ALINE LIMA DE OLIVEIRA. 

 INDICAÇÃO N 350/2021. – INDICA À PREFEITA MUNICIPAL A 

CONSTRUÇÃO DE UMA DAY CARE PARA IDOSOS OU CRECHE PARA IDOSOS, 

EM BENEFÍCIO DAS COMUNIDADES DO LOTEAMENTO FAZENDÃO, 
LOTEAMENTO LINDÓIA, MANGUEIRA DE IPITANGA, LOTEAMENTO TAITI, ALTO 
DA ITINGA, INDICANDO QUE SEJA UTILIZADO TERRENO LOCALIZADO NA RUA 

VALMIR A. COUTOS, S/N ALTO DA ITINGA, EM NOSSO MUNICÍPIO. - AUTORIA 
DO VEREADOR AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS SANTOS. 

 INDICAÇÃO N 351/2021. – INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, QUE ORIENTE AO SETOR RESPONSÁVEL PARA QUE ADOTE 
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE 

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA JOSÉ H. REQUIÃO, EM PITANGUEIRAS, 
LAURO DE FREITAS, CEP 42701680. - AUTORIA DA VEREADORA ROSENAIDE 

CARVALHO DE BRITO.  

 INDICAÇÃO N 352/2021. – INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, QUE APROVISIONE OBRIGATORIEDADE DE INSTALAÇÃO DE 
RECURSOS PARA SEGURANÇA DOS AGENTES DE LIMPEZA QUE TRABALHAM 
EM CAMINHÕES COLETORES EM NOSSO MUNICÍPIO. - AUTORIA DO 

VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS. 

 INDICAÇÃO N 353/2021. – INDICA À PREFEITA MUNICIPAL ENTRAR EM 

ENTENDIMENTO COM A SESA (SECRETARIA DE SAÚDE) PARA CRIAÇÃO DE 
UM CENTRO MUNICIPAL DE VALORIZAÇÃO DA VIDA ATRAVÉS DE CENTRAL 

TELEFÔNICA COM O OBJETIVO DE PREVINIR AUMENTO NOS CASOS DE 
SUICÍDIO NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DO VEREADOR 
EDIVALDO FERREIRA DA SILVA. 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 7 de 7 
 

 INDICAÇÃO N 354/2021. – INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL, AQUISIÇÃO DE JET SKI E BOTE INFLÁVEL PARA O SALVAMENTO 

AQUÁTICO DE LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DO VEREADOR EDSON 
PEREIRA DAS NEVES JÚNIOR. 

 

MOÇÕES - LEITURA 

      DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 050/2021. -  AOS EDUCADORES 
FÍSICOS MUNICIPAIS PELA PASSAGEM DO DIA DO PROFISSIONAL DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA OCORRIDO NO ÚLTIMO DIA 01 DE SETEMBRO P.P., 
REQUERENDO EM ESPECIAL, QUE SEJA ENCAMINHADA ÀQUELES QUE 
EXERCEM A ATIVIDADE NO  MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. – AUTORIA 

DO VEREADOR ERASMO ALVES MOURA. 

 

“SENHORA PRESIDENTA ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.” 

 


